[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 09, DE 2021.

Altera o Art. 1º da Lei nº 4590, de 19 de março de 2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º. O Art. 1º da Lei nº 4590, de 19 de março de 2013, passa a viger com a seguinte redação:

Art. 1º - Todos os eventos públicos oficiais realizados no município de Bebedouro – SP, bem como em todos eventos e sessões ordinárias e sessões extraordinárias realizadas na Câmara Municipal de Bebedouro, deverão contar com a presença do intérprete de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS), reconhecida pela Lei Federal n. 10.436, de 24 de abril de 2002.

Art. 2º As despesas decorrentes da publicação e execução da presente lei serão suportadas por dotações próprias consignadas no orçamento, suplementadas, se necessário
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de fevereiro de 2021.
____________________________________
Leandro Lauriano Das Neves
JUSTIFICATIVA:
Além das questões sociais, culturais e educacionais, as pessoas com deficiência auditiva geralmente não são valorizadas pela sociedade pelo seu potencial, mas sim pelas restrições impostas pelas suas condições. São definidos como deficientes e, portanto, impotentes, o que ocorre devido ao atraso no desenvolvimento da linguagem dos surdos, pois, na maioria das vezes, os surdos não conseguem obter a linguagem.

As sessões ordinárias e extraordinárias realizadas nas câmaras municipais é um evento público e de grande participação da população, deste modo, se faz a necessária a presença do intérprete de libras, a fim de garantir o direito das pessoas com deficiências (surdas ou com deficiência auditiva) de participarem das sessões ordinárias e extraordinárias.
No mais, todos os eventos realizados na câmara municipal desta cidade devem ter a presença do intérprete de libras, de modo a garantir o direito das pessoas com deficiências (surdas ou com deficiência auditiva) a participarem de todos os eventos, sem restrições.

Esta Casa de Leis é o coração do povo, devendo ser exercida pelo povo e para o povo.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de fevereiro de 2021.
____________________________________

Leandro Lauriano Das Neves
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200